Sententia pro veritate accipitur.

* Obserua obligationē duplicē concurrere i eūdem, nempe naturalē, & ciuile. nam hoc quæri solet apud interpretes. l. si vnus. de pactis. R. L.

ibi semel tantum disiunctiua coniunctio, siue. In primo casu nō cedit dies, nisi alterutra existat: quoniam incertum esset cuius legati dies cederet ante conditionē. in secundo statim cedit: arg. j. de condi. & demon. hęc scriptura. & j. de reb. dub. l. si is qui ducenta. §. vtrum. quasi spreuerit testator talem conditionē. Sed hęc sol. nō valet. & in hac & in illa. l. bis apponitur verbū siue. Tu autē potes distinguere ita: an fuit appositum certū tēpus: puta des illi. x. si naui venerit ex Asia intra triduum: siue etiā non venerit, dabis. nam tūc ante solutum nō repetitur: vt ibi. an non fuit appositum: & tunc obtinet: quod hic dicitur. vel dic vt ibi notauit. Illud quero, an antequā vna istarum existat, possit agi si non est solutum? Respon. non forte: vt arg. j. de verbo. oblig. l. si ita quis stipuletur. Item an & huic potest obici cōpensatio? Respon. vt. j. de compen. l. etiam. Accursius.

* Coniun-
ge. l. 44. de
pact.

quis quod purē debet, sub conditione nouādi animo promisit, pleriq; putant^a pendēte nouatione solutū repetere posse: quia ex qua obligatione soluat, adhuc incertum sit. Idemque esse etiam si diuersas personas ponas eādē pecuniam purē,^b & sub conditione nouādi animo promississe. Sed hoc dissimile^c est. In stipulatione enim pura & cōditionali eundem debiturum certum est.

Quod bona fide factū est, habetur ratum, etiā pupillo postea per in integrum restitutionē abstēto. secūs si dolo factū est. Item repetitio competit ei ad quem postea negotium incipit pertinere. Bart.

LXI. SCAEVOLE libro quinto Responsorum.

Tutores^{*} pupilli quibusdam creditoribus patris ex patrimonio paterno soluerunt: d^d sed postea non sufficientibus^e bonis pupillum abstinerunt. Queritur an quod amplius creditoribus per tutores pupilli solutum est, vel totum quod acceperunt, restituere debeant. f^f Respondi, si nihil dolo^g factum esset, tutori quidē vel pupillo^h nō deberi: creditoribus autem aliisⁱ in id quod amplius sui debiti^k solutum est, teneri.

Indebitum scienter promissum, non repetitur. Bartolus.

LXII. MARCIANVS libro quarto Fideicommissorum.

ibi semel tantum disiunctiua coniunctio, siue. In primo casu nō cedit dies, nisi alterutra existat: quoniam incertum esset cuius legati dies cederet ante conditionē. in secundo statim cedit: arg. j. de condi. & demon. hęc scriptura. & j. de reb. dub. l. si is qui ducenta. §. vtrum. quasi spreuerit testator talem conditionē. Sed hęc sol. nō valet. & in hac & in illa. l. bis apponitur verbū siue. Tu autē potes distinguere ita: an fuit appositum certū tēpus: puta des illi. x. si naui venerit ex Asia intra triduum: siue etiā non venerit, dabis. nam tūc ante solutum nō repetitur: vt ibi. an non fuit appositum: & tunc obtinet: quod hic dicitur. vel dic vt ibi notauit. Illud quero, an antequā vna istarum existat, possit agi si non est solutum? Respon. non forte: vt arg. j. de verbo. oblig. l. si ita quis stipuletur. Item an & huic potest obici cōpensatio? Respon. vt. j. de compen. l. etiam. Accursius.

Putant. sed male secundum quosdam. nec enim potest videri quare aliud sit in isto casu quā in superiori, vbi promisit siue naui ex Asia venerit, siue non. nam & hic incertū est ex qua causa soluerit, sicut ibi. Tu dicas secundum Azo. & Io. quod bene dicunt. nam & in superiori casu pura est stipulatio. nam qui tales conditiones apponit, clare ostēdit omni dilationi se velle renūtiare, & pure debere. vnde si postea soluat, siue tunc nondum venerit naui ex Asia, ex ea causa videtur solutum: siue venerit ex ea: & ideo denegatur repetitio. At in altero vbi pure promisit: etsi postea ei volenti sub conditione promitto, & creditor purē obligationi videtur renūtiare: & ego dilationem conditionis induco. vnde si interim soluo, repeto, quasi sub conditionibus duabus sim obligatus, vt. j. de adi. leg. l. si legatum pure. j. respon. & l. legata inutiliter. & s. si cer. pet. l. pecuniam. Item quia incertum est vtrum sit temporalis, an perpetua: vt supra eo. sufficit.

Pure. quia alius pure, alius sub conditione nouādi animo promisit: & alter interim soluit. hęc enim nouatio valet ita demum si conditio existat. aliā in primam redimus obligationem: vt. j. de noua. l. quotiens. & s. de pactis. l. in persona. §. fin.

Dissimile. quasi dicat. in hoc differt à superiori casu: quoniam in stipul. & c. sed in eo quod detur repetitio, nō est dissimile: nam in vtroq; datur, secundum Ioan. Alij dicunt hic corrigi responsionem factam superiori casu. & secundum diuersas expositiones variabis demonstrationem huius pronomini hoc. Azo.

Tutores.] CASVS Testator filio suo impuberi heredi tutorem dedit: quibusdā hereditariis creditoribus debitum soluit: & apparuit hereditas postea non soluendo: & restitutus est pupillus vt abstineat: cui repetitio est quod indebite solutū est? Et respon. alij creditori: si hoc dolo tutoris non esset factum, id est in fraudem aliorum solutum est alij creditori: sed etiam portionem illius quod debite solutum est, præstat. Viuianus.

Soluerunt. ultra debitum.

Sufficientibus. ad soluenda omnia debita quæ debentur creditoribus hereditariis.

Debeant. s. creditores, qui receperunt ab aliis creditoribus.

Dolo. sed si dolo tutoris esset factum, repeterēt creditores non

solum quod amplius solutum esset, sed etiam pro rata portione eius quod debebatur, & est solutum: vt. j. de bo. auct. iudi. poss. l. si nō expedierit. §. primo. & quæ in frau. cre. l. pupillus. §. pupillum. tutor autē non cōuenietur, nisi forte cum illi nō sint soluēdo, & tunc actione de dolo: vt. s. de dolo. l. ideoque. & l. nam.

Pupillo. s. abstento. **Aliis.** quibus nihil est solutum. Accur. **Sui debiti.** scilicet eorum quibus solutū est: in eo autē quod vere debetur, distingue, an erant bona iam possessa, an non: vt primo casu reuocetur: & pro rata distribuatur quod est solutum vni, etiam sine dolo soluentis. secundo non: vt. j. de his quæ in frau. credi. l. qui autem. §. sciendum. & s. de mino. l. si mulier. Item an extorsit ab inuito, vel à spontaneo accepit: vt primo casu reuocetur, secūdo nō: vt. j. quæ in frau. credi. l. pupillus. in fine. Item not. creditoribus dari conditionem indebiti: nec est nouum: vt supra eodem. l. non est nouum. sic & C. de nō nu. pecu. l. si cui.

Ideicommissum in stipulatione deductum, tamen si non debitum^l fuisset, quia tamen à sciente fidei explendæ causa promissum esset, debetur.^m

Si species debita perfectè non soluitur, talis solutio non parit liberationem, nec inducit repetitionem. Bartolus.

LXIII. GAIVS libro singulari de Casibus.

Neratius casum refert, vt quis id quod soluerit, repetere nō possit, quasi debitum dederit, nec tamen liberetur: nⁿ velut si is qui cum certum hominem deberet, statuliberū dederit. o^o Nam ideo eum nō liberari, quod non in plenum stipulatoris hominem fecerit: nec tamen repetere eum posse, quod debitum dederit. p^p

Ista est nobilis lex & subtilis, & hoc dicit: Dominus obligatur seruo naturaliter: quæ obligatio sequitur ipsum etiam manumissum. Bartolus.

LXIII. TRYPHONINVS libro septimo Disputationum.

Si quod^{*} dominus seruo debuit, manumisso soluit: quāuis existimās^q ei aliqua teneri actione, tamē repetere nō poterit: quia naturale adgnouit debitum. Vt enim libertas naturali iure continetur, & dominatio ex gentium^r iure introducta est: ita debiti vel non debiti ratio^t in cōditione^r

**Coniun-
ge. l. 56. fol.
mat. j.**

bene faciat hęc lex ad tit. vt hic, & C. de testa. l. non dubiū. §. fin. **N**eratius. Liberetur. Casus autem ille vt quis soluat, & ex ea causa contingat liberatio, & indebiti nascatur conditio, nunquam reperitur: vt dixi. s. eod. l. cum is. §. fideiusor. Sed quid si ciuilitur debitum tantum solui: nonne eadem solutio, parit liberationem & repetitionem? Respon. vt. s. eo. l. cum is. §. j. Item secundum canones si iuravi me soluere vsuras: teneor soluere, & repeto: vt extra de iureiur. cap. ij.

Dederit. imò videtur q̄ repetat, & non liberetur: vt. j. de sol. l. cum quis. §. qui hominem. quæ est contra. Vt autem hęc & alia soluas, distingue cum quis promittit hominē: aut in genere: aut in specie. si in genere, soluens statuliberū repetit: nec liberatur: vt d. l. de sol. cum quis. §. qui hominē. & l. si mihi. Item parte Stichi soluta, nec pro parte liberatione defungitur: vt. j. de verb. obli. l. ij. in princ. ceterum si in spem, si quidem statuliberū suo facto, vt quia seruus suus erat, soluit, non liberatur, nec repetit, vt hic Neratius dicit. Si vero sine facto suo statuliberū soluat, vt quia alienus seruus erat: nec repetit: & liberatur: vt. j. de statulib. l. statuliberum. in medio. §. illud. & de sol. l. si mihi alienum. Azo. vel in illa. l. statuliberum. non erat in mora. hic sic.

Dederit. petentem tamen hominem exceptione submouebo: nisi hominem reddat: vt. j. de sol. l. si cum aurum.

Id. Existimans. ignorans ius. nam si factum, repetit: vt infra ad Maced. l. fina.

Gentium. secundum quo pro nullo sunt serui: vt infra de regu. iur. quod attinet. Nam omne ius appellat ibi ciuile, præter naturale.

Ratio. id est ius.

In condicione. danda vel non. Azo. Patet ergo quod obligatio fuit seruo

fuit seruo etiam in seruitute quaesita. Sed contra infra de acquir. hered. l. placet. vbi dicit quod etiam momento non residet penes seruum quo minus ad dominum statim vadat. Solu. ibi de ciuili acquisitione, scilicet hereditatis dicit, secundum quod serui pro nihilo sunt: vt modo dixi.

a Naturaliter. id est considerato an naturaliter reneatur dominus, vel non.

b *In summa*. id est vt breuiter in fi. tit. perstringamus quae supra dicta sunt.

c *Ob transactionem*. scilicet implendam.

d *Aut ob causam*. scilicet praeteritam.

e *Conditionem*. legati implendam: vt infra eo. §. sed agere.

f *Ob rem futura*. Io. vt supra eod. l. damus.

g *Aut indebitum*. scilicet quasi debitum. Io. & de his omnibus per ordinem subiicit. Sed nonne duo membra, scilicet aut ob cau. aut ob rem, sufficeret pro omnibus? Respon. vtrique, cum non sint praedictae oppositae species, sed quaedam continentur sub ob rem: quaedam sub ob cau. sed hoc ideo egit, vt diligentius responderet in singulis. sic instit. quibus mod. test. infr. §. alio.

h *Nulla*. id est licet nil debeatur, listam erat: vt subiicit hic, & C. de transact. l. ij.

i *Disceditur*. in perpetuum: nam si ad tempus, non videtur causa secuta: vt §. eo. l. eleganter. §. pe. sed an per sine causa? arg. quod sic: vt §. de transact. l. cum hi. §. si quis alimentis.

k *Calumnia*. scilicet in insistente, hoc est actor. secus in resistente, id est reo: quia nihil valet transactio: vt. C. de transact. l. sub praetextu. sed Rog. idem dixit vtro-

big; per. l. istam. Item contra. C. de plus peti. l. j. in fi. vbi dicit transactio etiam per dolum facta valere. Sol. refert an transactio fuit super re per dolum, vt hic: an super dolo etiam per dolum: vt ibi, secundum Bul. & H. Vel dic qd ibi non per dolum facta fuit transactio super dolo: alias etiam tunc non valeret: vt. C. de transact. l. sub praetextu.

l *Non posse*. na volenti dolum non inferitur: vt hic, & C. de transact. l. cu donationis. Et intellige quod est hic, nisi forte alias non esset donaturus: vt. §. de condi. & dem. l. cu tale. §. falsam. & sic etiam intelligitur quod est. C. de fal. cau. adiec. l. j. & plene dixi. §. e. l. damus.

m *Sed agere*. hic incipit tertium membrum. Azo. Et construe sic: agere possum, scilicet per conditionem indebiti. vel condict. ob tur. cau. possum dico, vt repetam quod dedi propter conditionem legati vel hereditatis scilicet implendam, siue non, &c.

n *Non contrahendi*. scilicet obligandi me pro admittenda hereditate: sed ob causam: & ideo repeto: quia causa, &c.

o *Nolui*. Sed quomodo repudio: vt. §. de here. instit. iam dubitari. quae est contra? Sol. vt diximus. §. de condict. ob cau. l. j. §. j.

p *Dedero*. causa implendae conditionis. Accursius.

q *Secuta res est*. non mihi: sed seruo facto libero qui suo arbitrio potest adire: vt instit. de here. instit. §. alienus. & supra de inofficio test. nihil. in fi. j. respon. Et sic no. hic quod tempus aditionis in hereditate inspicitur: sed in legato tempus quo cedit. &

naturaliter ^a intellegenda est.

LXV. PAVLVS libro septimo-decimo ad Plautium.

IN summa ^b vt generaliter de repetitione tractemus, sciendum est dari aut ob transactionem, ^c aut ob causam, ^d aut propter conditionem, ^e aut ob rem, aut indebitum: ^f in quibus omnibus quaeritur de repetitione. Et quidem quod transactionis nomine datur, licet res nulla ^h media fuerit, non repetitur. nam si lis fuerit: hoc ipsum quod a lite disceditur, ⁱ causa videtur esse. Sin autem [†] euidentis calumnia ^k detegitur, & transactio imperfecta est, repetitio dabitur.

Id quoque quod ob causam datur, puta quod negotia mea adiuta ab eo putavi, licet non sit factum: quia donare volui, quamuis falso mihi persuaserim, repeti non posse. ^l Sed ^{*} agere ^m per condictionem propter conditionem legati vel hereditatis, siue non sit mihi legatum, siue ademptum legatum, possum, vt repetam quod dedi: quoniam [†] non contrahendi ⁿ animo dederim: quia causa propter quam dedi, non est secuta. Idem & si hereditatem adire nolui, ^o vel non potui. Non idem potest dici si seruus meus sub conditione heres institutus sit, & ego dederim, ^p deinde manumissus adierit: nam hoc casu secuta res est. ^q

Quod ob rem datur, ex bono & aequo habet repetitionem: ^r veluti si dem tibi vt aliquid facias, nec feceris. Ei qui indebitum ^f repetit, & fructus & partus ^t restitui debet deducta ^u impensa. In frumento indebitum so-

fic domino hoc casu quaeretur, licet seruus fuerit manumissus: vt. §. quando dies leg. ce. l. si postea. §. fina. & l. si usufructu. Acc. ^r *Repetitionem*. per conditionem ob causam: vel per condictionem ob tur. cau. vt supra de condict. ob tur. cau. l. j. §. j.

[†] *Ei qui indebitum*. hoc est exemplum de ultimo membro.

^x luto & bonitas est: & si consumpsit frumentum, pretium ^y repetet. sic habitatione data pecuniam condicam: non quidem quanti locare potui, sed quanti tu conditurus fuisses. ^z Si seruum indebitum tibi dedi, eumque manumissisti, si sciens hoc fecisti, teneberis ad pretium ^a eius. si nescies, non teneberis ^b sed propter operas eius liberti, ^c & vt hereditatem ^d eius restituas. Indebitum ^e est non tantum quod omnino non debetur, sed & quod alij debetur, si alij soluatur: aut si id quod alius debebat, alius quasi ipse debeat, soluat.

LXVI. PAPINIANVS libro octavo Quaestionum.

Haec conditio ^f ex bono & aequo introducta, quod alterius ^g apud alterum sine causa ^h deprehenditur, reuocare consuevit. ⁱ

Datum pro libertate ab eo qui postea reperitur ingenuus, repetitur. hoc dicit.

LXVII. SCAEVOLA libro quinto Digestorum.

Stichus testamento eius quem dominum suum arbitrabatur, libertate accepta si decem ^k annis ex die mortis annuos ^l decem heredibus praestitisset, per octo annos praefinitam quantitatem vt iussus erat, dedit: postmodum se ingenuum comperit, nec reliquorum annorum dedit: ^m & pronuntiatus est ingenuus. quaesitum est, an pecuniam quam heredibus dedit, vt indebitam datam repetere, & qua actione possit. Respondit, si eam pecuniam dedit quae neque ex operis suis, ne-

vel ignorans: nam semper legatario tenetur: vt instit. de lega. §. si res legata? Respon. quia utilitatem habet a defuncto heres, ideo grauius onera sustineat. hic autem non tenetur nisi in quantum locupletior factus est: vt supra proxi. §.

b *Non teneberis*. sicut nec legatarius, cui solutum est legatum praestita cautione si amplius est quam per leg. Falc. accipere liceat, quod reddat. nam si interim pereat, non tenetur legatarius: licet generis debitor videatur: vt. §. si cui plus quam per leg. Fal. l. j. in fi. & l. ij.

c *Eius liberti*. scilicet teneberis.

d *Hereditatem*. si si peruenit ad eum vt ad patronum, non alias, vt. §. sol. ma. l. si vero. §. item quicquid. & §. de act. emp. l. si quis seruus.

e *Indebitum*. quasi ipse: secus si quasi ipse qui debet: vt supra eo. l. repetitio. & l. si poenae.

f **H**aec conditio, quae est. §. tit. j. vel de condic. indeb. accipe. **g** *Quod alterius*. scilicet quondam. vel dic quod ratione possessionis hic agatur.

h *Sine causa*. scilicet solutum sine causa, vel solutum indebitum.

i *Cosuevit*. hoc fallit in muliere causa veteris in possessionem missa, quae aliter interdum sine causa: vt. §. si mul. ven. no. l. j. §. interesse.

k *Stichus. Si decem*. sub hac conditione.

l *Annuos*. scilicet aureos.

m *Dedit*. scilicet summam.

hereditate diuersa sunt.

c *Partus*. vt. §. de usur. videamus. §. j. & ij. Sed an haec restitutio fiat iure huius actionis, an per officium iudicis, quaerit Ioan. Respon. iure actionis, supra eo. si non sortem. §. libertus.

u *Deducta*. quia nullus casus, &c. vt. §. fa. ercif. l. fundus.

x *Solutio*. in specie. putabat enim se teneri in certo sacco frumenti, sed si in genere: non pretium, sed tantum de repetit: vt in mutuo: vt instit. quib. mo. re contrahit. oblig. §. is. quoq;.

y *Pretium*. id est aestimationem.

z *Fuisses*. na hac actione in quantum quis est locupletior, tenetur: vt pater hic, & §. eod. l. si non sortem. §. libertus.

a *Ad pretium*. valuit ergo manumissio. Sed quomodo potuit manumittere, quando scilicet accepit, cum & tunc faciat furum: vt. §. de condict. fur. l. quonia? Respon. ab initio ignorauit: sed postea didicit: & sic tractato in se dominio manumittit: vel ibi labitur in persona. Item contra. §. de dona. causa mor. l. si is cui. vbi dicit qd donatarius causa mor. manumittere non potest. Solu. aliud in donatione causa mortis, vbi sciebat qd poterat reuocari per poenitentiam, & per alios multos modos: vt. §. si cer. petal. non omnis. Item quaero cur secus si heres hominem a se legatum manumiserit: vbi non distinguitur scies

* Papinianus de condictione sine causa generaliter locutus videtur: cuius appellatio generalis & indebiti conditio significatur. l. de condic. sine causa.

† No. casum fing. qui non est alibi secundum Bal. ita clarus: quia licet transactio sit contractus iuris, tamen dolus agens dans causam contractui, reddit eam nullam. quod est no. & me ti tenendum, secundum eundem. Sed & agere.

† Sic Flo. sunt tamen qui putent legi debere, quamquam.

Tempora in legato & in

a *Posse repeti.* super actione preuentus, vel vt furdus nō respōdet. quid ergo? Rñ. secūdu Ir. cōdictionē indebiti habere locū. cum enim simpliciter dicat posse repeti, nec adiiciat de actione, verisimile est vt se referat ad eā cōdictionē in cuius tractatu quæstio pponitur, de qua. s. proximi. & .j. loquitur. arg. j. de lega. j. si seruus pluriū. §. si. & ar. etiā. s.

eo. in sūma. §. sed & agere. Sed hoc non placet, eo q̄ quādo hic soluit, magis soluit ob rē futuram, & nō ob cau. præteritā. hæc autē cōdictio præteritā causā respicit. Itē bene sciebat se nō debere: nō ergo habet locū cōdictio indebiti: vt. s. l. j. sed cōdic. ob cau. vt. s. de cōdict. cau. da. l. dedi. §. si liber. Azo.

b *Non imputauit.* vnde si per act. tutelā, iterū ageret, repellit excep. rei iudica. quare datur hæc ex æquitate: vt. s. si cer. pe. l. si & me.

c *Habere.* vtilem. Sed cōtra. s. eo. l. cū indebitū. vbi dicit q̄ pupillo, non tutori, detur. Sol. hic fuit soluta pecunia tutoris: ibi pupilli. Vel verius distingue, sit reputatum, vt ibi: vel nō vt hic. Azo.

d *Apocha.* de recepto. Et not. q̄ apocha semper de recepto dicitur: apocha à creditore facta debitori reo datur, qua debiti receptio cōtinet. antapocha à debitore facta creditori traditur, qua cōtinetur pecuniæ solutio, sicut & in hoc. §. dicit, & C. de fid. instru. plures. Itē not. qualiter ex parte rei sit procurator in rē suā: vt hic, & s. fami. er. cisc. l. planē. in fi.

e *Soluit.* Sed cur hic nō datur ei cuius nomine solutū est: vt. s. e. in. debitū? Rñ. ideo quia hic erat pcurator in rē suam, vel dic domino dari directam, procuratori vtilem. vel ibi habuit ratum, hic non. prima verior est.

f *In parationibus.* aliās parationibus, aliās parationibus, id est solutionibus. sic. j. de sta. libe. l. Stich. §. argētarius. Accur. **ADDI.** Quid sit autem paratio, pariare & pariator, eleganter explicat Anto. Aug. lib. 4. Emenda. cap. 12.

g *Ex hoc.* audi pactum.

h *Impediret.* vt C. de transac. l. si de certa. & .s. de pact. l. tres fratres. & l. emptor. §. Lucius. Accur.

i *Publium.* id est Lucium Titium, quadrinomius enim erat, vel dic quōd hic erat heres creditoris, vel procuratoris.

k *Nō posse.* nisi restituatur. Sed nec hoc videtur posse fieri: vt C. depo. l. iij. potest tamē dici cōtra: quia hic in peti. resti. officium nulli actioni seruit: sed ibi sic. vnde ea ibi sublata tollitur officiu. hic autē restitutio principaliter tam ad sortē quā ad vsuras porrigitur: vt ar. s. de procu. l. nō solum. §. est & casus. Azo. Sed iure cōmuni videtur repetitio dari, cū non sit prohibitū: vt. j. de cōpen. quod in diē. §. si rationem. quæ est cōtra. Sol. ibi loquitur in debito: hæc autē vsuræ nō debentur debitori, nisi prius petat restitutionem, vt dixi. Item cum sors, quod est principale, sit cassata, & redierit ad nō causam, ergo & vsuræ: & sic repetuntur: vt j. titu. j. l. j. §. fin. quæ est contra. Sol. ante restitutionem erant debita: nec per restitutionem in sorte datam factæ sunt indebitæ:

que ex re eius cui bona fide feruiebat, quæ sit, posse repeti. **a**

Si res mea ad te sine causa peruenit, & definit mihi aduersus aliu esse cōsultū, à te repetā. Bar.

Tutor creditori pupilli sui plus quā debebatur exsoluit: & tutelę iudicio pupillo nō imputauit, **b** quæro an repetitionem aduersus creditore haberet. Respōdit habere. **c**

Duob' idē debitū soluetib', vltimo solueti repetitio cōcedit. Bal.

Titius cū multos creditores haberet, in quibus & Seiū, bona sua priuatim facta vēditione Mæuio cōcessit, vt satis creditoribus faceret: sed Mæui' soluit pecuniā Seio tanquam debitā, quæ iam à Titio fuerat soluta. quæsitū est, cū postea reperiat apochē **d** apud Titium debitorē **f** partim solutę pecunię, cui magis repetitio pecunię indebitæ solutæ cōpetit, Titio debitori, an Mæuio, qui in rem suā procurator factus est. Respondit, secūdu ea quæ proponerentur, ei qui postea soluisset. **e**

Iste est solēnis. §. Per promissionē de nō mouēdo cōtrouersiam, nō tollitur cōdictio indebiti. Bar.

Idem quæsit an pactū quod in parationibus **f** * adscribi solet in hūc modū, *ex hoc cōtractu nullam inter se cōtrouersiam amplius esse,* impediatur repetitionē. Respondit, nihil proponi cur impediret, **h**

Restitutio cōcessa super principali, ad accessoriu nō extenditur. Item quod per in integr. resti. quis posset cōsequi, ea nondū petita &

quia singulare ius restitutionis non porrigitur vltra id quod in iudicio restitutionis tractum est.

l *Debito.* s. fortis: vel aliud debitum quod debetur creditori.

m *Posit.* quasi conpensando.

n *Quidē.* quia nō est debitū, quod peti potest p in integ. rest. vt. j.

obtrata, nō potest in cōpensationē deduci. h. d. iste notabilis. §. Bar.

Lucius Titius Gaio Seio minori annis. xxv. pecuniā certā credidit, & ab eo aliquantū vsurarū nomine accepit, & Gaij Sej minoris heres aduersus Publiū **i** Mæuium à præfide prouinciæ in integrū restitutus est, ne debitū hereditariū solueret: nec quidquā de vsuris eiusdē fortis quas Sei' minor annis xxv. exsolueret, * repetēdis tractatū apud præfidē aut ab eo est pronuntiatū. quæro an vsuras quas Gai' Seius minor annis. xxv. quoad viueret, creditori exsolueret, heres eius repetere possit. Respōdit, secūdu ea quæ proponerentur, cōdici id quod vsurarum nomine defunctus soluisset, nō posse. **k** Itē quæro, si existimes repeti non posse: an ex alio debito **l** heres retinere eas possit. **m** Respondit, nec hoc quidem. **n**

DE CONDICTIONE sine causa. † TITVLVS VII.

Hæc est specialis cōdictio, & cōcurrit cū cōdictione indebiti ob causam, & ob turpē causam. Bar.

I. VLPIANVS libro quadragesimo tertio ad Sabium.

E St & hæc species **o** conditionis, si quis sine causa promiserit, vel si soluerit **p** quis indebitū. qui autē **q** promisit sine causa, **r** condicere quantitatem nō potest quā non dedit, **s** sed ipsam obligationem. **t** Sed & si ob causam promisit, causa tamen secuta nō est: dicendum est conditionē **u** locum habere.

dic. ex omni cōtractu vbi certū petitur. hæc vero nō habet locū in cōtractibus omnib': vt quādo cōcurrit cū cōdic. ob cau. ne sit cōtra. j. eo. si fullo. & seq. vt diximus. s. de cōdic. ob cau. l. si. Acc. **p** soluerit. cōcurrit ergo cū cōdictione indebiti quādoq; Azo.

q *Qui autem.* melius dixisset, qui enim, secundum quosdam, imò melius, qui autem. q. d. datur in promisso condic. sine cau. non autem indebiti: quia sine causa competit ad liberationem: condic. autem indebiti ad pecuniam tantum solutam. ad illam autē dari non potest hæc: quia soluta nondum est.

r *Sine causa.* vt quia credebat se teneri ex testamento ad legatū præstandum, promisit, cum non valeret testamentum, vel erat ademptum in codicillis.

s *Dedit.* Hęc nō est bona ratio ad cōdictionē. nā quādoq; nō datur quātitas: & tamē quātitas repetit p cōdic. inde. vt. s. de cōdi. inde. si nō sortē. §. libert'. vnde dic, hic nō fuit data quātitas, nec aliquid aliud quod sit necesse verti in pecuniæ præstationem.

t *Ipsam obligationē.* per cōdic. istam: non per condic. illam indebiti. Sed nunquid certi cōdic. ad liberationem detur? Dic quōd sic, prout datur ad interessē, quod fieri potest: vt infra de re iudic. si quis ab alio. §. fin. Si vero ad factum vt liberatio fiat, non: vt diximus. s. si cer. pe. certi condic. Accur.

u *Conditionem.* s. sine causa: & sic cōcurrit cū cōdic. ob cau. quæ hic locū habet. vt j. proximi. §. & s. de cōdic. cau. da. l. j. in prin. sic & in cond.

DE CONDICTIONE sine causa.

Cōcurrit hæc cōdictio cū superioribus. & nonnunquā sola cōpetit, vt in specie. l. 2. si fullo amissis vestimētis domino ex locato cōuentus pretiū soluerit. nā nec indebitū per errorem dedit, nec sub causa nec ex iniusta causa, & vestimētis à domino repertis, fulloni sola superest cōdictio sine causa, quod iam videatur nulla fuisse causa dādi. quod & addi opinor posse ad speciem de promisso. l. sed addes. §. si quis cū Locati. Cui.

o *Et hæc species.* nō solū superiores. & q̄ dicit species, dic scilicet sub isto genere cōdictio. nā cōdictio alia sine causa: alia certi: & sic de cæteris. Ipsa tamen generalissima est. nā cōcurrit fere cū omnib' aliis. ecce enim cōcurrit cū cōdic. inde. vt in hac. l. ij. respō. Itē cū cōdi. ob cau. vt hac l. §. sed si ob causam. Itē cū cōd. ob tur. cau. l. perpetuo. Itē cū condic. fur. fur enim de fructibus cōdic. sine cau. tenetur, & condic. fur. vt C. eo. l. pe. & .j. tit. j. l. in re. §. si. Itē cū cōdi. generali. vbi enim hæc datur, & illa: si modo cer. pe. Nō ergo ad liberationē locū habet certi cōdic. sed hæc sic: vt hac. l. §. qui autē promisit & c. E contra illa datur, scilicet certi cōdic.